Министерство образования и науки Амурской области
Отдел образования администрации Магдагачинского района

П Р И К А З

26.01.2015 г.                                  п. Магдагачи                                             № 32
О проведении муниципального

этапа Всероссийского конкурса

«Пожарный – доброволец: вчера,

сегодня, завтра»

В целях пропаганды знаний пожарной безопасности, профилактики гибели и травматизма детей на пожарах, активизации и поддержке творческой инициативы обучающихся, вовлечения их в творческую деятельность в области пожарной безопасности; на основании письма министерства образования и науки Амурской области от 22.01.2015 г. № 07-285
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса «Пожарный-доброволец: вчера, сегодня, завтра» (далее – Конкурс) с 01 февраля по 10 марта 2015 года;

2. Утвердить Положение о Конкурсе в соответствии с Приложением №1 к настоящему приказу;

3. Руководителям образовательных учреждений организовать проведение Конкурса с привлечением к участию обучающихся, педагогов;
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МБУ «ИМЦ» Я.А. Фролову

Начальник отдела образования                                                Н.М. Карамышева

                                                        Приложение №1
к приказу отдела образования

                                                          от 26.01.2015 № 32
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности «Пожарный-доброволец: вчера, сегодня, завтра»

1. Общие положения

Муниципальный этап Всероссийского конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности (далее – Конкурс) проводится отделом образования администрации Магдагачинского района.

2.Цели конкурса

2.1. Формирование и закрепление навыков у детей и молодежи грамотного поведения в условиях пожара и других чрезвычайных ситуациях;

2.2. Создание эффективной системы межведомственного взаимодействия по вопросам совершенствования деятельности в области обеспечения безопас​ности жизнедеятельности;

2.3. Выявление и поддержка одаренных детей, в том числе среди детей с ограниченными возможностями, а также из малоимущих и социально незащи​щенных категории;

2.4. Воспитание и формирование гражданской ответственности, осущест​вление противопожарной пропаганды, привлечение учащихся в ряды дружин юных пожарных.

3.Задачи конкурса

3.1. Изучение правил пожарной безопасности и мер по защите от огня жизни и здоровья детей, привлечение их к предупреждению и тушению пожа​ров, обучение действиям в условиях пожара и других чрезвычайных ситуациях;

3.2. Активизация и поддержка творческой инициативы обучающихся, вовлечение их в творческую деятельность в области пожарной безопасности;

3.3. Консолидация преподавательского состава образовательных учреж​дений, творческой интеллигенции, родителей и общественности в работе по развитию творческой деятельности детей в области пожарной безопасности;

3.4. Развитие художественного самодеятельного мастерства и создание условий для творческой самореализации;

3.5. Профессиональная ориентация подростков, привитие интереса к профессии  пожарного и спасателя;
3.6. Усиление противопожарной пропаганды и профилактика правонарушений несовершеннолетних в области пожарной безопасности.

4. Организация и проведение конкурса

4.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности (далее – Конкурс) проводится отделом образования администрации Магдагачинского района.

4.2. Конкурс проводится в 3 этапа:

Муниципальный этап – до 10 марта 2015 года;

Региональный этап – до 10 апреля 2015 года;

Всероссийский этап – по плану ЦС ВДПО

4.3. Работы победителей и призеров (1 – 3 места) муниципального этапа Конкурса в каждой номинации и возрастной группе направляются в областной оргкомитет для участия в региональном этапе.

5. Участники конкурса

5.1. Обучающиеся и воспитанники общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, школ-интернатов, дошкольных и специальных учебных учреждений.

5.2. Участники конкурса подразделяются на 3 возрастные группы:

До 10 лет; от 11 до 14 лет; от 15 до 18 лет. Участники дошкольного возраста выделяются в отдельную номинацию «Самый юный участник».
6. Номинации конкурса:

6.1. Художественно – изобразительное творчество: рисунок, плакат, эмблема ДЮП, МЧС, ГПС, ВДПО, книжная графика;

6.2. Декоративно-прикладное творчество: работы традиционных народных ремесел и декоративно-прикладного искусства (сюжетная композиция, аппликация, оригами, коллаж, вышивка, нитяная графика, вязание, батик, лоскутное шитье, бисероплетение, выжигание, художественная резьба, керамика, текстильный дизайн, игрушка, витраж и др.);

6.3. Технические виды творчества: моделирование, конструирование, макеты, проекты, технические приборы, настольные и компьютерные игры, кино-, видео-, аудио-, продукция, головоломки, кроссворды и т.п.

7. Тематика работ, предоставляемых на конкурс:

7.1. Предупреждение пожаров и шалости детей с огнем;

7.2. Действия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуаций, оказание помощи пожарным и спасателям;

7.3. Работа, учеба и быт профессиональных пожарных и спасателей, работников ВДПО, дружин юных пожарных, занятия пожарно-спасательным спортом;

7.4. Пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах и объектах транспортной инфраструктуры, лесные пожары;

7.5. Современная противопожарная и спасательная техника и перспективы ее развития;

7.6. Нарушения правил пожарной безопасности, являющиеся причинами возникновения пожаров;

7.7. Реклама и юмор в пожарном и спасательном деле;

7.8. Деятельность пожарно-спасательных служб, а также другие направления борьбы с пожарами, спасания людей (детей) и материальных ценностей.

Работы могут выполняться в любом жанре и стиле, с использованием различных материалов (карандаш, пастель, акварель, гуашь, декоративные материалы), могут сопровождаться пословицами, стихами и т.п.

8. Критерии оценки:

8.1. Творческий подход к выполнению работы;

8.2. Соответствие заявленной теме;

8.3. Новаторство и оригинальность;

8.4. Уровень мастерства, художественный вкус, техника исполнения;

8.5. Соответствие работы возрасту учащихся;

8.6. Эстетический вид изделия (оформление изделия).

9. Формат работ и оформление

9.1. Настенные работы должны быть на твердой основе в рамках из любого оформительного материала с оргстеклом. Формат работ не должен превышать следующие размеры: от 210*300 кв.мм до 300*400 кв.мм.

9.2. Настольные работы устанавливаются и закрепляются на жесткой подставке (основе) форматом не более 300*400 кв.мм.

9.3. На каждой работе оформляется паспарту с лицевой стороны конкурсной работы:

ПРИМЕР:

                  Иванов Петр Сергеевич, 11 лет.

                  «Пожар в жилом доме», графика.

                  Детско-юношеская студия «Вымпел»
                  Руководитель – Мельникова Ольга Борисовна.

                  МОБУ Сивакская СОШ, п. Сиваки, Амурская область.

В паспарту указываются: фамилия, имя, отчество автора, возраст, название работы, техника исполнения, наименование учреждения (название студии), фамилия, имя, отчество руководителя, адрес учебного заведения.

Работы, предоставленные на конкурс, авторам не возвращаются. Они могут участвовать в выставках и экспозициях, передаваться в благотворительные фонды, использоваться в других некоммерческих целях, например, в социальной рекламе.

10. Подведение итогов и награждение

10.1. Подведение итогов муниципального конкурса осуществляется местным жюри.

10.2. Награждение грамотами предусматривается за I, II, III места в возрастных категориях и номинациях.

10.3. Результаты Конкурса публикуются на сайте отдела образования.

Приложение №2

к положению

Состав жюри

муниципального этапа Всероссийского конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности «Пожарный-доброволец: вчера, сегодня, завтра»

Беличко С.А. – директор МБУ «ИМЦ», председатель жюри;

Фролова Я.А. – методист МБУ «ИМЦ»;

Воробьева Л.В. – методист МБУ «ИМЦ»;

Кочнева С.Ю. – методист МБУ «ИМЦ»;

Каменщикова Н.В. – методист МБУ «ИМЦ».